6. *An partes possint inter se non solum permutationem tractare, sed etiam mutuo se obligare?* — Dixerunt autem alii esse quidem licitum tractare prius de permutatione, sed non concludere, aut se mutuo obligare, quia hoc esset pacisci, quod non licet sine consensu prælati. Ita significat Panormitanus, in dicto capite *Quæsitum*, circa finem, dicens posse partes inter se tractare, non tamen concludere permutationem, et adducit Glossam et Joan. Andr., in c. unic., eodem, et sequitur Cardin., in eodem cap. *Quæsitum*, num. 4. Et eodem modo loquitur idem Panormitanus in dicto c. *Cum universorum*; imo ibi difficilius se explicat, dicens quod clerici dicuntur permutare, quando inter se deliberant de permutando cum deliberato consensu, et ideo male facere, licet postea vadant ad superiorem; et hoc putat esse reprehensum in illo textu. Et hoc videtur sequi Anton., 2 part., tit. 1, c. 5, § 8. Sed melius hanc sententiam exposuit Sylvester, verb. *Permutatio*, 2, q. 5.

7. *Resolvitur questio pro parte affirmativa. — Possunt partes se obligare ad perseverandum in conventionione, si prælatus consenserit.* — Dicendum ergo est, licitum esse, volentibus permutare, et tractare de negotio. et concludere, quantum est ex se, præbendo suum mutuum consensum in ordine ad consensum prælati: hoc enim etiam est moraliter necessarium, et aperte colligitur ex dicto cap. unic. de Rerum permutat., in 6, ibi: *Sua beneficia permutare volentes*. Et similia verba habentur in Clement. unic., eodem, ubi Glossa inde colligit, posse præcedere tractatum, utique usque ad consensum, nam hoc significat verbum *volentis*. Et ita sentit ibi Cardinal. Zabarel., citans Paul., num. 7, et Cardinal., in dicto c. *Quæsitum*, quæstione 39, num. 23. Ratio etiam eadem est, quia hoc est medium necessarium moraliter ad finem permutationis; concesso autem fine, conceduntur media, præsertim adeo intrinseca et necessaria. Denique hoc etiam nullibi invenitur prohibitum. Adde vero ulterius, etiam posse partes ita consentire, ut se obligent ad standum conventionioni inter se factæ, non simpliciter et ab-

solute, sed sub conditione, si prælatus consenserit. Ita hoc declaravit Sylvester. Et probat optime, quia hoc etiam non est prohibitum, sed sola *permutatio præsertim pactione præmissa*, ut dicitur in dicto c. *Quæsitum*. Pactio autem tantum conditionata, Si prælatus consenserit, nec est permutatio, nec simpliciter pactio de permutatione, cum conditionalis suspendat permutationem, et subjiciat juri voluntates contrahentium. Item hoc genus obligationis est etiam moraliter necessarium, ne contingat frustra postulari superioris consensum, si, illo præstito, possent partes retrocedere pro suo arbitrio. Unde in praxi videtur ita servari, nam postquam prælatus consentit, non est in potestate permutantium, vel resignantium retrocedere, ut tradit Innocentius in c. *Inter cætera*, de Præbend. Quamvis enim permutantes non acquirant beneficia usque ad collationem, ut tractat Rebuff. supra, et Cardinal. Zabarel., in dicta Clement. unic., de Rerum permutat., num. 49, nihilominus interposita auctoritate prælati per consensum perfecta est resignatio, et ita non possunt partes retrocedere; ergo signum est antea consensisse et se obligasse sub illa conditione. Nec videtur Panormitanus dissentire; nam in c. *Quæsitum*, solum dicit non posse *inter se concludere permutationem*, utique absolute; in alio autem c. *Cum universorum*, obscurius loquitur. Sed debet intelligi juxta textum: in cujus casu (si attente legatur), partes ita inter se tractaverant de permutatione, ut quoad illam consensum prælati non requirerent pro resignatione facienda in favorem tertii. Inde enim ortum habuit deceptio in qua fundatur ille textus, quod alter resignavit suum beneficium in consanguineum alterius, et alter postea resignare volebat. Hæc autem deceptio locum non habuisset, si conventio permutandi Episcopo innotuisset. In hoc ergo sensu ait Panormitanus deliberationem inter partes esse peccaminosam, etiamsi ad Episcopum pro resignatione accedant, et ita etiam intellexit Sylvester, et bene Rebuff., in Pract., tit. de Permut., num. 52 et 53.